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Ⅰ 定款に定める事業の実績 

   県内市町の健全な発展を図るために、市町村振興宝くじの収益金等を活用し、市町の財政支援のため

の貸付事業及び市町を支援する事業を行い、もって住民福祉の増進に資することを目的とし、令和元年

度は以下の事業を行った。 
 

 １ 資金貸付事業（定款第 4条第 1項第 1号） 

   市町の災害時における緊急融資事業及び災害防止事業並びに緊急に整備を要する施設等整備事業にお

ける公共事業の地方債資金として貸付ける事業 

   

(1)短期貸付 実績なし 

   

(2)長期貸付 令和元年 5月分 

貸付総額 1,704,700 千円 

         貸 付 日 令和元年 5 月 27 日 

         償還方法 半年賦元金均等償還（9 月 24 日及び 3月 24 日） 

 

         令和 2年 3月分 

         貸付総額 836,000 千円  

貸 付 日 令和 2年 3 月 27 日 

         償還方法 半年賦元金均等償還（9 月 24 日及び 3月 24 日） 

 

 

   （団体別 長期貸付実績）令和元年 5月分 

団体名 事業名 
償還 

期間 

うち 

据置 

利率 

％ 

金額（千円） 

事業別 団体計 

竹原市 

分庁舎整備事業 20 3 0.2 45,000 

73,600 
分庁舎整備事業 20 3 0.2 800 

常備消防救急車整備事業 12 2 0.02 11,300 

常備消防救急車整備事業 12 2 0.02 16,500 

三原市 自然災害防止事業 15 3 0.06 41,800 41,800 

福山市 総合体育館整備事業 12 2 0.02 700,000 700,000 

庄原市 

過疎地域自立促進基金（医療の確

保） 
12 2 0.02 59,000 

239,400 

過疎地域自立促進基金(高齢者等の

保健及び福祉の向上及び増進) 
12 2 0.02 49,000 

過疎地域自立促進基金（集落の整

備） 
12 2 0.02 103,000 

過疎地域自立促進基金（生活環境の

整備） 
12 2 0.02 28,400 

大竹市 
一般廃棄物処理施設（次期一般廃棄

物処理施設）整備事業 
12 2 0.02 75,300 75,300 

東広島市 美術館建設事業 12 2 0.02 265,300 265,300 
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団体名 事業名 
償還 

期間 

うち 

据置 

利率 

％ 

金額（千円） 

事業別 団体計 

府中町 

急傾斜地崩壊対策事業 10 2 0.01 14,200 

73,600 

府中南小学校施設改修等事業 10 2 0.01 6,400 

向洋駅周辺土地区画整理事業 10 2 0.01 800 

橋りょう長寿命化事業 10 2 0.01 10,700 

道路新設改良事業 20 3 0.2 15,100 

道路新設改良事業 20 3 0.2 26,400 

海田町 
中店小学校線道路改良事業 15 3 0.06 6,700 

12,500 
海田総合公園整備事業 15 3 0.06 5,800 

熊野町 公立学校施設大規模改造事業 15 0 0.06 101,400 101,400 

坂町 
全国瞬時警報システム新型受信機

導入事業 
10 2 0.01 2,400 2,400 

北広島町 

自然災害防止事業(1 次分)（小規模

崩壊地復旧） 
12 2 0.02 1,400 

1,500 
自然災害防止事業(2 次分)（小規模

崩壊地復旧） 
12 2 0.02 100 

大崎上島町 

緊急防災・減災事業 12 2 0.02 18,700 

21,500 木江小学校コンクリートブロック

塀改修事業 
12 2 0.02 2,800 

神石高原町 

県道改良負担金 12 2 0.02 10,200 

96,400 
し尿処理場改修事業 12 2 0.02 49,700 

三和中学校改修事業 12 2 0.02 2,500 

斎場やすらぎ苑空調設備改修事業 12 2 0.02 34,000 

合     計 6 市 7 町 1,704,700 

（再掲） 

償還期間別集計 
10 年うち 2年据置 利率 0.01% 34,500 

12 年うち 2年据置 利率 0.02％ 1,427,200 

15 年うち 3年据置 利率 0.06％ 155,700 

20 年うち 3年据置 利率 0.2％ 87,300 
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（団体別 長期貸付実績）令和 2年 3月分 

団体名 事業名 
償還 

期間 

うち 

据置 

利率 

％ 

金額（千円） 

事業別 団体計 

呉市 消防局・西消防署新庁舎整備事業 20 3 0.1 284,900 284,900 

尾道市 

消防車両整備事業 5 1 0.01 27,800 

186,600 

浦崎小学校給食調理場整備事業 12 2 0.01 700 

非構造部材耐震改修事業（因瀬地域教育

課分） 
12 2 0.01 1,000 

旧生口中スポーツ施設整備事業 12 2 0.01 2,100 

（仮称）尾道中央認定こども園整備事業 12 2 0.01 155,000 

坂町 

防災行政無線増設事業 12 2 0.01 16,200 

23,900 急傾斜地崩壊対策事業 12 2 0.01 6,200 

海岸保全施設整備事業 20 3 0.1 1,500 

熊野町 

熊野町立小・中学校空調設備設置事業 10 2 0.01 61,900 

77,900 熊野町立小・中学校空調設備設置事業 10 2 0.01 5,800 

大原ハイツ緊急道路新設事業 20 3 0.1 10,200 

安芸太田町 

安芸太田町過疎地域自立促進特別事業基

金（産業の振興） 
12 2 0.01 7,900 

34,900 安芸太田町過疎地域自立促進特別事業基

金（教育振興） 
12 2 0.01 7,000 

安芸太田町医療技術者等育成奨学基金 12 2 0.01 20,000 

北広島町 

過疎対策事業（ソフト事業（基金積立）） 12 2 0.01 113,600 

116,500 

自然災害防止事業【１次分】（小規模崩

壊地復旧） 
12 2 0.01 1,100 

自然災害防止事業【2次分】（小規模崩

壊地復旧） 
12 2 0.01 1,800 

大崎上島町 過疎地域自立促進基金設置事業 12 2 0.01 65,300 65,300 

福山地区 

消防組合 

南消防署高規格救急自動車整備事業 5 1 0.01 15,600 

46,000 
西消防署今津出張所高規格救急自動車整

備事業 
5 1 0.01 15,600 

深安消防署改築事業 6 1 0.01 14,800 

合     計 2 市 5 町 1一部事務組合 836,000 

（再掲） 

償還期間別集計 
5 年うち 1年据置  利率 0.01％ 59,000 

6 年うち 1年据置  利率 0.01％ 14,800 

10 年うち 2年据置 利率 0.01％ 67,700 

12 年うち 2年据置 利率 0.01％ 397,900 

20 年うち 3年据置 利率 0.1％ 296,600 
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 ２ 新市町村振興宝くじ収益金の交付事業（定款第 4条第 1項第 2 号） 

   公共事業その他住民福祉の増進を目的とする事業の財源とするため、全国で販売されたハロウィンジ

ャンボ宝くじ収益金のうち、広島県に交付された交付金全額（252,825,976 円）を 22 市町へ交付する事

業 

   

単位：円、％

区　　分 収益金（全国） 広島県交付額 配分比率

令和元年度確定分 12,060,206,935 236,270,550 1.959

平成30年度時効分 841,290,780 16,555,426 1.968

合　　計 12,901,497,715 252,825,976 1.96

広島県交付額内訳

 

 

 ３ 市町職員研修事業（定款第 4条第 1項第 3号） 

   市町単独で実施するよりも、共同で実施することによって、より効率的に職員の資質の向上が図られ

る各種研修の実施または助成を行う事業 

 

  (1)市町トップセミナー 

    例年、新しい行政施策や広域的な行政課題に関する専門家を招き、市町の長及び議会議長並びに市・

町幹部職員等を対象にセミナーを実施 

開催日程 令和元年 8 月 19 日（月） 

     講  師 殿村 美樹 株式会社ＴＭオフィス代表取締役 ＰＲプロデューサー 

     演  題 『ブームをつくる』～人がみずから動く仕組み～ 

     参加者数 65 人 

     事 業 費 1,261,379 円 

 

  (2)市町職員海外派遣研修 

    国内では得られない先進的な事例やプロセスについて、現地の行政担当者等から学ぶとともに、グ

ローバルな視点で物事を捉え、考え、行動できる市町職員を育成する研修を実施 

     実施日程 令和元年 10 月 19 日（土）～10 月 26 日（土） 

     派 遣 先 オランダ、スイス 

     研究課題 高齢化対策、環境施策、教育施策 

     派遣人数 28 人 

     事 業 費 12,995,342 円 

 

  (3)公益財団法人全国市町村研修財団等の研修事業に対する助成 

    県内では受講する機会の少ない専門的かつ実務的な研修を受講できるよう、研修参加に係る経費の

一部を市町に助成 

     受講者数 延べ 496 人（市町村職員中央研修所 199 人、全国市町村国際文化研修所 269 人、 

日本下水道事業団 28 人） 

     助成額  17,732,565 円 

     助成先  市、町、町議会議長会及び一部事務組合 

 

  (4)ひろしま自治人材開発機構の研修事業に対する助成 

    同機構が市町職員を対象に実施する研修事業に係る経費を助成 

     受講者数 延べ 3,810 人 

     助成額  51,432,000 円 

     助成先  市長会及び町村会 
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 ４ 市町振興助成事業（定款第 4条第 1項第 4号） 

    市町及び市町が共同して行う事業並びに市町で構成する団体が行う次の事業に対する助成事業 

 

  (1) 広島市消防ヘリコプター運営に対する助成 

    広島市消防ヘリコプター運営経費のうち、各市町が支出する負担金の１/2 を助成 

     助成額  34,412,000 円 

     助成先  市及び町 

 

  (2) 広島県防災ヘリコプター運営に対する助成 

    広島県防災ヘリコプター運営経費のうち、各市町が支出する負担金の１/2 を助成 

     助成額  18,958,000 円 

     助成先  市及び町 

 

  (3) 一般財団法人地域活性化センターへの事業参加費に対する助成 

    各市町が会員となっている同センターの年会費相当額を助成 

     助成額  2,450,000 円 

     助成先  市長会及び町村会 

 

  (4) 広島空港の振興に対する助成 

    広島県空港振興協議会事業経費に係る各市町の負担額を助成 

     助成額  1,660,000 円 

     助成先  市長会及び町村会 

 

  (5) 市町の国際化の推進に対する助成 

    各市町が負担すべき（公財）ひろしま国際センターの会費を助成 

     助成額   1,540,000 円 

     助成先  市長会及び町村会 

 

  (6) 広島空港整備事業に対する助成 

    法律に基づき各市町が負担する広島空港整備事業費の 1/2 を助成 

     助成額  17,685,000 円 

     助成先  市及び町 

 

  (7) 市町関係 4団体の行う研修事業並びに政策研究事業費に対する助成 

    共通課題解決に向けた研修及び調査研究等に係る経費の一部を助成 

     助成額  21,027,372 円 

     助成先  市長会、町村会、市議会議長会及び町議会議長会 

 

  (8) 協働のまちづくり事業に対する助成 

    協働のまちづくり事業を推進するため、各市町の支出経費を助成（1市町あたり助成上限 400 万円） 

     助成額  88,000,000 円 

     助成先  市及び町 

 

  (9) 安全・安心まちづくり事業に対する助成 

    住民の安全・安心を確保するため、各市町の支出経費の 1/2 を助成（1市町あたり助成上限 400 万円） 

     助成額  88,000,000 円 

     助成先  市及び町 
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 ５ 市町の振興に関する調査研究及び情報提供事業（定款第 4条第 1項第 5号） 

    各市町の魅力を県内外に発信し、交流・定住により地域の振興を図る事業 

 

  (1) 市町村情報センターひろしま夢ぷらざ総合的情報受発信施設の運営 

    総合的な情報受発信施設「市町村情報センターひろしま夢ぷらざ」を運営し、市町の魅力ある情報

を発信するとともに、定住等の相談業務を実施 

     事業費   18,719,000 円（賃借料 5,886,000 円、委託料 12,833,000 円） 

     委託先   広島県商工会連合会 

     来場者数  1,250,994 人 

     相談等件数    10,539 件 

  

 (2) 地域づくり情報誌「夢ぷらざ」の発行 

    地域づくり情報誌「夢ぷらざ」を発行し、各市町の情報を発信 

     事業費   3,736,520 円 

     発行数等  年 4 回（季刊誌）1,000 部 

     配布先   ひろしま夢ぷらざ、市町、関係機関 

 

６ 災害見舞金交付事業 

        災害により被災した市町（災害救助法の適用を受けた市町）の災害復旧対策の促進が図られるよう、

住家被害の程度に応じて災害見舞金を交付 

     事業費   2,000,000 円（尾道市及び三次市へ各 1,000,000 円） 

     送金日   令和 2年 1 月 31 日 

     ※平成 30 年 7月豪雨災害に係る災害見舞金の追加交付によるもの。 

 

 ７ 市町村振興宝くじの普及宣伝のための広報事業 

    市町村振興宝くじ（サマージャンボ及びサマージャンボミニ）及び新市町村振興宝くじ（ハロウィ

ンジャンボ及びハロウィンジャンボミニ）の販売を促進する広報活動事業 

     事業費   5,488,294 円 

     広報内容 

     ・ラジオＣＭの放送によるもの 

     ・新聞及び市町広報紙等によるもの 
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     ・街頭広告、電光掲示板によるもの 

     ・交通広告（電車広告、バスセンターポスター掲示等）によるもの 

     ・ＰＲグッズ（ウェットティッシュ・カープ応援うちわ）の制作・配布 

     ・各市町広報誌及び公式ホームページへの掲載依頼 
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各事業の実績額比較 単位：千円

実績額 前年実績額 増減

（Ａ） （Ｂ） （Ａ－Ｂ）

2,540,700 2,754,200 △ 213,500

(1)　短期貸付 0 0 0

(2)　長期貸付 2,540,700 2,754,200 △ 213,500

252,826 293,401 △ 40,575

83,421 74,198 9,223

(1)　市町トップセミナー 1,261 320 941

(2)　市町職員海外派遣研修 12,995 10,377 2,618

(3)　(公財）全国市町村研修財団等の研修事業に対する助成 17,733 15,037 2,696

(4)　ひろしま自治人材開発機構の研修事業に対する助成 51,432 48,464 2,968

273,732 265,095 8,637

(1)　広島市消防ヘリコプター運営に対する助成 34,412 35,671 △ 1,259

(2)　広島県防災ヘリコプター運営に対する助成 18,958 18,991 △ 33

(3)　(一財)地域活性化センターへの事業参加費に対する助成 2,450 2,450 0

(4)　広島空港の振興に対する助成 1,660 1,660 0

(5)　市町の国際化の推進に対する助成 1,540 1,540 0

(6)　広島空港整備事業に対する助成 17,685 8,715 8,970

(7)　市町関係4団体の行う研修事業等に対する助成 21,027 20,068 959

(8)　協働のまちづくり事業に対する助成 88,000 88,000 0

(9)　安全・安心まちづくり事業に対する助成 88,000 88,000 0

22,456 22,185 271

(1)　市町村情報センターひろしま夢ぷらざの運営 18,719 18,431 288

(2)　地域づくり情報誌「夢ぷらざ」の発行 3,737 3,754 △ 17

2,000 38,000 △ 36,000

5,488 4,857 631

3,180,623 3,451,936 △ 271,313合計

１　資金貸付事業

２　新市町村振興宝くじ収益金の交付事業

３　市町職員研修事業

事業名

４　市町振興助成事業

５　市町の振興に関する調査研究及び情報提供事業

６　災害見舞金交付事業

７　市町村振興宝くじの普及宣伝のための広報事業
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Ⅱ 基金の状況（サマージャンボ宝くじ収益金を原資に積み立てた基金） 

   市町に対する資金貸付事業の原資とするため、広島県から交付されたサマージャンボ宝くじの収益金

の 90％（478,807,188 円）を基金に積み立て、10％（53,200,796 円）を全国市町村振興協会へ納付した。 

   また、助成事業の一部、資金貸付事業の財源とするため取り崩しを行った。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

単位：円

金額

2,791,156,985

サマージャンボ宝くじ交付金の基金積立額 478,807,188

長期貸付元金償還金 2,669,838,000

満期保有目的有価証券受取利息及び償却原価当
期計上額

632,100

合　　計（Ｂ） 3,149,277,288

長期貸付金 2,540,700,000

公益目的事業支出充当 304,525,762

満期保有目的有価証券当期実質受取利息 570,000

合　　計（Ｃ） 2,845,795,762

期末(令和2年3月31日)基金残高（Ａ＋Ｂ－Ｃ） 3,094,638,511

　うち、地方債課長内かんに基づく基金確保額（※） 1,302,488,672

※前年度の県内市町（広島市を除く）の標準財政規模の0.3％相当額

(2)基金資産の増減状況

項目

期首(平成31年4月1日)基金残高（Ａ）

積立額
（増要因）

取崩額
（減要因）

うち基金積立額 うち全国協会納付額

令和元年度収益金 18,945,868,587 365,276,329 328,748,697 36,527,632 1.928

平成30年度時効金 1,380,033,180 28,069,874 25,262,887 2,806,987 2.034

小計 20,325,901,767 393,346,203 354,011,584 39,334,619 1.935

令和元年度収益金 6,529,731,250 125,632,046 113,068,842 12,563,204 1.924

平成30年度時効金 646,637,047 13,029,735 11,726,762 1,302,973 2.015

小計 7,176,368,297 138,661,781 124,795,604 13,866,177 1.932

27,502,270,064 532,007,984 478,807,188 53,200,796 1.934

(1)交付金総額の内訳 単位：円、％

合計

区分 収益金（全国） 広島県交付額 配分比率

サマー
ジャンボ

サマージャ
ンボミニ
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Ⅲ 会議の開催状況 

  (1)理事会 

回次等 開催日 議 案 等 結  果 

第 1回 

臨時 

4/22 第 1号議案 第 1回臨時評議員会の開催について 原案どおり承認 

第 1回 

定時 

5/20 第 1号議案 平成 30 年度事業報告の承認について 

第 2号議案 平成 30 年度決算報告の承認について 

第 3号議案 任期満了に伴う理事の推薦について 

第 4号議案 令和元年度定時評議員会の開催について 

報告事項  代表理事の職務執行状況について 

      業務執行理事の職務執行状況について 

原案どおり承認 

第 1～4号議案 

第 2回 

臨時 

6/20 第 1号議案 評議員候補者の理事会推薦について 

第 2号議案 第 2回臨時評議員会の開催について 

第 3号議案 理事長（代表理事）の選定について 

第 4号議案 副理事長（代表理事）の選定について 

第 5号議案 常務理事（業務執行理事）の選定について 

原案どおり承認・選

定 

 第 1～5号議案 

第 2回 

定時 

2/18 第 1 号議案 令和 2年度事業計画について 

第 2号議案 令和 2年度収支予算について 

報告事項  代表理事の職務執行状況について 

      業務執行理事の職務執行状況について 

原案どおり承認 

第 1～2号議案 

  (2)評議員会 

回次等 開催日 議 案 等 結  果 

第 1回 

臨時 

5/7 第 1号議案 理事の選任について 原案どおり選任 

定時 6/10 報告事項   平成 30 年度事業報告について 

第 1号議案 平成 30 年度決算報告の承認について 

第 2号議案 任期満了に伴う理事の選任について 

原案どおり承認・選

任 

 第 1～2号議案 

第 2回 

臨時 

7/1 第 1号議案 広島県市議会議長会推薦評議員の辞任に伴 

う補欠選任について 

第 2号議案 広島県町議会議長会推薦評議員の辞任に伴 

う補欠選任について 

原案どおり選任 

 第 1～2号議案 

  (3)監事会 

    平成 30 年度事業期間（平成 30 年 4月 1 日～平成 31 年 3月 31 日）における法人の活動内容及び財

務状況について、令和元年 5 月 9 日、本協会会議室にて監事会を開催し、監事 2名による監査を受け

た。 

    令和元年度上半期事業期間（平成 31 年 4月 1 日～令和元年 9月 30 日）の執行状況について、担当

監事による中間監査（令和元年 12 月 2 日）を受けた。 

    令和元年度事業期間（平成 31 年 4月 1日～令和 2年 3月 31 日）の執行状況について、担当監事に

よる期末監査（令和 2 年 4月 28 日）を受けた。 

 


